cùng những vinh dự mà hoàng gia Lovek dành cho vị chủ tể của một xứ

sở độc lập đang tạo thế cân bằng giữa những dân tộc đƣợc Ấn hóa ở phía

Tây và những dân tộc bị Hán hóa ở phía Đông trên bán đảo Đông Dƣơng.

Văn bản thứ nhất là một sắc lệnh của nhà vua có niên đại 1525

Saka, tức năm 1603 AD về việc mang lễ vật dâng mừng các vị tân vƣơng

Jorai Sdach Tuk và Sdach Ploeng, tức Sadet Nƣớc và Sadet Lửa: “Lệnh

triều đình của nhà vua ở Long Vek, kinh đô của Cămpuchia, là vị chúa tể

tối cao trên đầu mọi thần dân, phải đƣợc Oknha Thik Pikar và Chau-